UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Cap. Cum dilecti 6.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

Habita C. Ne fil pro patre &c. defendimini pos-
sit, existimantis beneficium textus nostri etiam
convenire studiosis, etiamsi Clerici non sint: si-
quidem id nullo jure cautum reperitur, neque
justa ratio subest quæ hoc suadeat, arg.c.1,§. un.
in verbis, cum id non inveniatur, De sup negl. Pralat. in

6. & juris regula est: Quæ à jure communia ex-
orbitant, nequaquam ad consequentiam sunt tra-
henda, c. 18. De R. I. lib. 6. At textus nostri bene-
ficium exorbitat à Jure communi, quod extat. in
l. 1. C. Qui bon eed p. f. ergo &c.

7. Ceterum contra hunc textum nostrum §. un.
obiicitur vulgatum illud axiom: Qui non habet
in ære, luat in corpore, per text in l. fin. D. De in jas
voc. in l. Si quæ 7. §. 3. D. De juris d. in l. 4. C. De servu
fugit. & inc. 5. § fin sup. De dolo, & contum. Verum
nihil movet, cum locum non habeat in obliga-
tionibus, quæ ex contractu nascuntur, de quibus
in prædicti agimus, sed quæ ex delicto descen-
dunt, sive delictum sit publicum sive privatum,
in quo pecuniaria pœna, si qua de jure infligenda
venit, in corporalem propter inopiam rei com-
mutatur, l. 2. § fin. D. De pœn. & jurib. jam allegat.
Et ratio est, ne delicta impunita maneat, vulg. l.
Ita vulneratus; D. Adl. Aquil. c. Ut fama inf. D. sent.
excom.

8. Unde neque in delictis cessione bonorum loeum
habet, sicut latè persequitur Covarr. d.e. 1, num. 8
& Perr. Costal. ad d. l. 7. Hoc tamen adhibito
temperamento, ut in delicto privato pœnia pecu-
niaria commutatio non fiat, nisi volente actore,
d. l. fin in verbis, ex querelâ: quia actoris tantum in-
terest, qui fortasse mavult expellere, donec
reus sit solvendo, ac proinde actori minimè jus
excom.

sum est auferendum, l. 11. D. De R. I. Ubi verò ex
delicto ad publicam vindictam agitur, rectè sit
conversio pœnia pecuniaria in corporalem, et
tiam invito acculatore; cum in eo tantum filii
causa vertatur, cui pœna pecuniaria alioqui ap-
plicanda erat.

Illud singulariter observatur in multis, hoc
est, in pecuniariis coëxceptionibus, quæ non ex le-
ge, sed judicis arbitrio pro aliquo delicto impon-
untur, l. Si qua pœna 244, D. De verb. sign. quod
videlicet hæ ob pauperiatem in corporalem non
mutentur, sed remitti debent. & ubi remisse
sunt, non amplius exiguntur, licet reus solven-
do postea efficiatur, l. 6, §. fin. D. De off. præsid. & l.
fin §. fin C. De mod. multar quæ à jud. inflig. Similiter
ubi pecuniaria pœna semel in corporalem per-
mutata est, ipso quoque jure liberatur reus, nec
amplius convenit, etiamsi postea dicitur fiat;
cum corporalis pœna loco pecuniariæ succedat,
per text in l. Sed si 17. §. 6. D. De in jur.

Potremus ex textu nostro annotandum est,¹⁰
quod Clericus debitor, qui solvendo non est,
prout jam explicavimus, idoneam cautionem
præstare teneatur de solvendo, ubi ad pinguo-
rem fortunam devenierit. Idonea verò cauio ea
dicitur, quæ fit cum fiduciis omnibus vel pignori-
bus, l. Si mandatu 59, §. fin. D. Mandati. Quid tam-
en ita accipiendo est, si debitor Clericus hanc
idoneam cautionem præstare possit: alioqui suffi-
ciet præstare juratoriam cautionem, sicut refi-
tie §. un. Glos. tenet in V. idonea, per textum in c. 7. inf. D. De
donat inter vir & uxor. Idem in cedente bonis suis
recipiendum est, ex sententia Gl. & aliorum ad hoc c.
nostrum.

IN TIT. XXIV. DE DONATIONIBVS.

In Cap. Cum dilecti 6.

S U M M A R I A.

1. Facti species.
2. Donatio cum suis pactiōibus transit ad heredes.
3. Donatio Ecclesia facta, cum pacto solvenda certa pen-
sionis, an revocari possit si pacto non fieret?
4. Quid si vinea donata sit Hospitali, eâ lego ne aliena-
tur.
5. Donationes cur plenissimam recipient interpretatio-
nem.
6. In re/crispis ad beneficia strictior facienda est inter-
pretatio.

7. Cur in contrahibibus plena, in testamentis plenior,
in beneficiis plenissima interpretatio sit adhibenda.

Duo ex hoc Cap. notanda occurunt: a-
num, quod rei donata Ecclesiæ, vel alteri
più loco, adiici posse à donatore pensione si-
ve aliud onus exsolvendum. Alterum est, quod
donationes plenissimam interpretationem reci-
piant.

Facti speciem hanc statuamus. Titius cuidam
Ecclesiæ fundum suum Tuseulanum donavit, de-
inde paulè post in codem instrumento fundum

Sem-

Sempronianum; hac tamen lege, ut Ecclesia singularis annis sibi solveret decem pensionis nomine: quæ si minime solverentur, penes eumdem Titium esset, fundum redigere in forestam, hoc est, in silvam venationi ap:am. Accidit verò, quod defuncto Ticio successerit Alanus ejus filius; qui cum peccato sibi non præstaretur, utrumque fundum in forestam convertere voluit. De quo consuleus S. Pont. mandat hoc textu nostro duobus Abbatibus, delegatis in hac causa judicibus, ut pro Ecclesia sententiam ferant, remorà appellatione: siquidem clausula solvendæ pensionis adjecta, non ad utrumque fundum, sed ad posteriorem tantum, id est, Sempronianum referenda est; quia in contractibus, ut subdit Pontifex, plena, in testamentis plenior, in beneficiis quoque plenissima est interpretatio adhibenda.

Ubi in primis sciendum est, quod, et si Titius sibi solvendam pensionem pactus fuerit, suppresso nomine heredis, non minus tamen ea ad Alanum heredem suum pertinet. *¶* Cum enim donatio contractus sit in star aliorum contractuum, cum suis pactionibus in heredes transit, l. 1, & l. 3, C. De cond. ob caus. dat. juncto § 2, Inſt. De perpet. & tempor. act. & l. Si hominem 7, §. 1, D. Depositi: quia in dubio nobis & hereditibus nostris censetur pacisci, l. Si pactum 9 D. De probat & presump. & l. Si necessarius 8 § 4. D. De pign. act.

Cæterum quod ad primum singulare hujus textus nostri attinet, ideo subsistit conventio pensionis solvendæ rei donatæ adjecta, quod quilibet in contrahendo potest legem, quam velit, res sua dicere, l. In solutionibus 48. D. De pactu, l. Legem: o. C. eod & l. 3, C. De contrah. emps. & vend. etiam si res in Ecclesiam transeat, text h §. un. & in e. 4, inf. De cond. appos. Verum in huiusmodi pactionibus discrimen aliquod constitendum est inter pactum simpliciter conceptum, videlicet, ut Ecclesia pensionem, vel aliud onus solvat; & pactum illud, quod præterea habet ad eam clausulam commissi hanc, vel similem. Et si pacto satisfactum non erit, res donata ad donatorem vel alium revertatur: ut priori specie, si pactum non servetur, nihilominus res donata repeti non possit, sed agatur ad impletionem modi sive onoris adjecti, d. e. 4, & facit l. Maria 44, D. De manumiss. testam. Altera vero species, si pacto non stetur, res donata Ecclesiæ vel alteri pio loco auferatur, & donatori, vel quem donator nominaverit, applicetur, d. e. 4 & l. 2, C. De condit. ob caus. dat. Idem in legatis, quæ piis locis relata sunt, omnino retinendum

est, per d. jura. Quis hæc eadem rectè transferturad Collegia Theologorum, Jurisconsultorum, sive alterius Facultatis, ubi scilicet his aliquid donatum vel legatum est, ut inde adolescentes vel Professores sustententur. Nam tametsi hic modus adjectus non servetur, non tamen idcirco donatum vel legatum revocari poterit, sed agetur ad impletionem modi; nisi, ut in altera specie dictum est, adjecta sit clausula commissi, arg. dictorum iurium. Ratio diversitatis hæc est, quod in priori specie donatio sive legatum non principaliter reliquit sit propter onus adjectum, sed pietatis causa in Deum, vel in R. emp. ac proinde etiam cessante præstatione onoris adjecti, nihilominus durat affectio donatoris pia; unde meritò non ad revocationem, sed ad impletionem agitur. At in posteriori specie, ubi clausula commissi apposita est, aperte constat de mente donatoris sive testatoris, quod velit avocatam donationem, si oneri adjecto non satisfiat; ideoque illici parendum est, ut scilicet hoc casu res donata vel legata revocetur, text h §. un. & in d. e. 4, juncta l. Semper 34, D. De R. I. l. Non aliter 69. D. De legat. 3.

Hinc facilis responsio est ad quæstiōnem positam ab Imola hic num. 12. in vinea donata Hospitali, ea lege, ne possit alienari, sed perpetuè conservetur in usum pauperum, an, si Hospitale eamdem vineam postea alienaverit, competat donatori: actio ad rependandam vineam? Et non competere liquet, nisi adjecta sit clausula commissi, secundum ea, quæ jam dicta sunt. Quare & hic observandum est, quod, et si Justinianus in l. fin. C. De revocat. donat. inter ingratitudinis causas & hanc referat, quando quis conditioni auct modo adjecto donationi non satisfacit, hoc pertrahendum non sit ad donationem factam Ecclesiæ, aut alteri pio loco, sine respectu Reipubl. factam per ea, qua sup. diximus.

Quod vero ad alterum singulare text. nostri, quo dicitur, beneficia sive donationes recipere plenissimam interpretationem; id accidit ex presumpione mente ipsius donatoris, qui sicut nullo cogente jure, sed mera liberalitate ductus exercuit donationem, l. Donari 29, in pr. D. De donati quoque in dubio censetur sustulisse omnem interpretationem, quare restringi sive onerari possit donatio. Quod sit, ut clausula pensionis solvendæ in fine instrumenti apposita nos ad priorem, sed ad posteriorem donationem, cui adnexa est, referatur, hoc tex. nost. §. un.

B b

Sed

Sed his obiicitur textus in l. 1, C. De lib. prater. vel ex hered. & in c. Secundo 41, § un sup. De appellat quibus locis clausula in fine posita ad omnes praecedentes articulos pertinet. Verum nihil obstant, cum non de donationibus, de quibus nostra disputatio est, agant, sed de aliis clausulis ultimis voluntatis, & scriptorum Principum, de quibus vide latius Bart. ad l. Talis scriptura 30, D. De leg. & fideicom. lib. 1, & Folin. ad c. Causam 18, sup. De re script. Itaque, ut in proposito argumento persistamus, donationis plenissima interpretatio est, maximè vero in beneficiis Principum, l. 3, D. De const. Princ. & c. Olim 16, inf. De verb. sign. quatenus scilicet jus concedentis concernunt, non si alterius praेजudicium: nam hoc casu beneficium Principis strictissime accipitur, cum semper intelligatur in beneficiis Principum, ne alterius noceant. textus singularis in l. 4, C. Ut emane liber in l. 2. § 10, & §. 6, D. Ne quid in loco publ. & in c. Super eo 15 sup. De off. & potest. iud. deleg. & in c. Licet 12, sup. De off. iud. ord. Quod & notandum est in privilegiis, quæ ita accipienda sunt, ut alterius non praे�judent. c. 3, inf. L'edictum & c. Recepimus 8, inf. De privil. licet, ut ante dictum est, quoad jus concedentis plenissimam interpretationem recipiant,

per text. in d. l. 3, & in c. Quia circa 22, & ibi Panormum, inf. De privil.

Illud vero singulariter receptum est in concessionibus & rescriptis ad beneficia Ecclesiastica obtinenda, quod strictior in his fiat interpretatio, cum sint ambitiosæ, per text. in c. 4, in pr. De proband. & dignit. lib. 6. Ut hinc non valeat interpretatio beneficii Ecclesiastici ab eo facta, quia illud beneficium, licet modicum, possidet, nisi motu proprio beneficium à Sede Apostolica sit collatum, c. Simotu 32, in pr. eod tit. De proband. in 6

Porro quod in fine textus nostri subiicitur, quod in contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis quoque plenissima interpretatio sit adhibenda; hujus rationem hanc reddunt Dd. quod cum contractus soleant esse ultra dictum obligatorii, l. Labeo 19, D. De V. S. idcirco conservandæ & qualitatis gratiæ nec nimis stricta, nec nimis largam, sed plenam tantummodo interpretationem admittant, in ultimiis vero voluntatibus, quia favorabiliores sunt, c. fin. sap. De sent. & re jud. & l. Si pars 10. in pr. D. De inoff. se istam. jungo l. In testamentis 12, & que ibi latissime tradit. Hieron. Cagnol De R. l. plenior interpretationem recipiant. De beneficiis jam autem dictum est.

In Cap. ultimum.

S U M M A R I A.

1. Donatio semel perfecta regulariter revocari nequit.
2. Exceptio quatuor castib. & causis ingratitudinis.
3. Donatarius an & quatenus ad amittendam teneatur.
4. I. causa, si donatarius donatori impia manus injec-
cerit.
5. Quid si impios pedes intulerit?
6. In penalibus non sit extenso.
7. Non refert, per se an alium quia manus injecerit.
8. Quid si, cum in Titium manum duceret, in donato-
rem casu impegnerit?
9. II. Si donatorem atrocibus iniuriis afficerit.
10. An sufficiat una & atrocis iniuria?
11. III. Si donatori grave damnum intulerit.
12. Quid si taverit tantum inferre?
13. In delicto an solus consensu puniendus.
14. IV. Si vita donatoris fuerit insidiatus.
15. V. Si legem donationi apposita non impleverit.
16. Dicitio, tantummodo similes casus non excludit.
17. VI. Si donatori geni negaverit alimenta.
18. An collator beneficii Ecclesiastici possit collationem

- revocare ob ingratitudinem
19. An donatio remuneracionis causâ sit revocabilis ob ingratitudinem donataris?
20. An conveniens possit, ne revocetur donatio?
21. VII. Si donatori liberi supernascentur.

Textus hujus Cap. ingratitudinis causas enumera, ob quas donatio alteri facta jure possit revocari, & convenit cum l. fin. C. De revoc. donat. Quatuor autem ingratitudinis causas, hoc textu recensentur; verum Justinianus in d. l. fin. quintam adiicit. Extra ingratitudinis causas, sunt Doctores, qui duos alios modos adferunt revocandæ donationis, ita ut donatio ex septem causis possit revocari, quos sigillatim & ex ordine proponemus & excutiemus.

Illud initio præmitentes, quod donatio semel & perfecta regulariter revocari nequeat, ne quidem rescripto Principis, l. Si donationem s. C. De revoc. donat. Dicitur vero perfecta donatio, cum donator voluntatem suam scripto vel sine scripto declaravit, etiam nullâ traditione vel stipulatio-

ne